
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Маймерская основная общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

 

От 02 октября 2023 года                                                                                              № 39/01-08 

 

«О создании комиссии по контролю  

качества питания с участием родителей» 

 

 

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ, Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020г 

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля за 

организацией горячего питания обучающихся МОУ Маймерская ООШ в 2023-2024 

учебном году в следующем составе: 

 

Председатель комиссии – Ваульчикова Н.А. (директор МОУ Маймерская ООШ); 

Члены комиссии: 

- Репникова О.А. (учитель),  

- Кудряшова Е.В. (родитель), 

- Трегубова Ю.В. (родитель). 

 

2. Утвердить положение о создании комиссии по контролю качества питания с 

участием родителей в МОУ Маймерская ООШ. 

3. Утвердить план работы школьной комиссии по контролю качества питания с 

участием родителей.  

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор ___________________________ Ваульчикова Н.А. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу № 39/01-08 от 02.10.2023г.                
 

План работы комиссии по родительскому контролю  

за организацией питания обучающихся в МОУ Маймерская ООШ на 2023-2024 учебный год. 

Сроки Мероприятия Ответственные 

Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

сентябрь 

 (1 неделя) 

Провести комиссионную приемку готовности помещения столовой к 

новому учебному году.  

Члены комиссии 

 сентябрь 

 (1 неделя) 

При необходимости, контроль за доукомплектованием пищеблока 

необходимым уборочным инвентарем и/или потребность в его 

маркировке. 

Члены комиссии 

 сентябрь 

 (1 неделя) 
Контроль за наличием списка обучающихся на предоставление 

бесплатного горячего питания, для детей бесплатной и льготных 

категорий.  

Члены комиссии 

Ежедневно Проверка соблюдения графика работы столовой. Члены комиссии 

Ежедневно Контроль качества и безопасности поступающих блюд. Проверка 

сопроводительной документации. 

Члены комиссии 

Ежедневно Контроль рациона питания обучающихся. Проверка соответствия 

предварительною заказа примерному меню. Фактический рацион 

питания должен соответствовать действующему Примерному меню. 

Члены комиссии 

Ежедневно Контроль за осуществлением сбора, хранения и вывоза отходов, 

образовавшихся в результате оказания услуг по организации питания, 

в соответствии с требованиями санитарного законодательства. 

Члены комиссии 

1 раз в неделю Контроль за массой порционных блюд. Масса порционных блюд 

должна соответствовать массе порции, указанной в примерном меню. 

При нарушении технологии приготовления пищи, а также в случае 

неготовности, блюдо допускается к выдаче только после устранения 

выявленных недостатков. 

Члены комиссии 

Методическое обеспечение 

1 раз в месяц Организация консультаций для классных руководителей 1-9 классов 

по вопросам организации питания. 

Члены комиссии 

Постоянно Принимать участие в совместных совещаниях, семинарах, круглых 

столах по вопросам организации питания. 

Члены комиссии 

Постоянно Рассматривать обращения обучающихся и/или их законных 

представителей по вопросам качества и/или порядка оказания Услуг по 

организации питания в школе. 

Члены комиссии 

План организации работы по улучшению материально-технической базы столовой 

Ежедневно Контроль санитарного состояния столовой (чистота посуды, 

обеденного зала). 

Члены комиссии 

По 

необходимости 

Эстетическое оформление зала столовой. Члены комиссии 

По 

необходимости 

Замена устаревшего оборудования. Члены комиссии 

1 раз в месяц Осуществлять проверку сохранности, санитарно-технического 

состояния помещения столовой, а также его использования по 

назначению, контроль за рациональным расходованием ресурсов 

(электроэнергии, водоснабжения). 

Члены комиссии 

Воспитание культуры питания, пропаганда здорового образа жизни среди учащихся 

1 раз в четверть 

Проведение классных часов по темам организации правильного 

питания. 

Члены комиссии 

1 раз в четверть Проведение анкетирования среди обучающихся и родителей по 

вопросам качества и организации питания в школе. 

Члены комиссии 

1 раз в четверть Выступление на родительских собраниях по вопросам организации 

питания в школе. 

Члены комиссии 

 


